
 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Муниципального образования 
«ГОРОД УСТЬ-КУТ» 

на период с 2014 года по 2029 год 
(актуализация на 2019 г.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чебоксары, 2019 г. 



 2

УТВЕРЖДАЮ: 
Глава муниципального 
образования «город Усть-Кут» 
 
__________________ А.В. Душин 
 
«____» ________________ 2019 г. 

 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Муниципального образования 
«ГОРОД УСТЬ-КУТ» 

на период с 2014 года по 2029 год 
(актуализация на 2019 г.) 

 
 
 
 
 
 

РАЗРАБОТАНО: 
Директор ООО «Экспертэнерго» 
 
________________ И.А. Гаранин 
 
«____» ________________ 2019 г. 

 
 
 
 
 
 
 

Чебоксары, 2019 г. 



 3

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ............................................................................................................................ 3 
[...]
ПНС-1 до накопительных емкостей «Верхние баки», имеющих высокую степень износа. 

Также энергоэффективность работы системы в целом характеризуется объемом 
воды, потребляемым абонентами, на что непосредственно влияет такой показатель, как 



 

 148

доля абонентов, осуществляющих расчеты за полученную воду по приборам учета. 
Установка приборов учета у конечных потребителей позволяет снизить нагрузку на сети 
водоснабжения, стимулируя более экономное потребление воды абонентами. При 
реконструкции источников водоснабжения предусматривается установка приборов учета 
воды там, где они отсутствуют. 

Таким образом, схемой водоснабжения предусматриваются мероприятия по 
повышению показателей энергоэффективности работы системы централизованного 
водоснабжения: 

- снижение уровня потерь воды при транспортировке до 4,1%; 
- увеличение доли абонентов, осуществляющих расчеты за полученную воду 

по приборам учета до 100%; 
- снижение удельного расхода электроэнергии на производство 1 куб.м до 0,73 

кВт ч/куб.м. 
 
Целевые показатели развития централизованной системы города Усть-Кут 

представлены в Табл. 7.1. 
  



 

 149

Табл. 7.1. Целевые показатели развития централизованной системы водоснабжения г. Усть-Кут 

№ Показатель 
Единица 

измерения 
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2029 год 

1 Объем производства товаров и услуг тыс. м³ 3328,66 3500,56 3522,04 3619,36 3721,69 3804,33 3903,63 4442,27 

2 Подано в сеть тыс. м³ 3328,66 3500,56 3522,04 3619,36 3721,69 3804,33 3903,63 4442,27 

3 Объем реализации товаров и услуг, тыс. м³ 3328,66 3500,56 3522,04 3619,36 3721,69 3804,33 3903,63 4442,27 

3.1 в т.ч. на нужды ГВС тыс. м³ 1172,81 1239,14 1248,12 1292,35 1335,24 1370,31 1411,09 1633,81 

4 Уровень потерь воды при транспортировке тыс. м³ 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 
Уровень потерь воды при транспортировке (от 
объема, поданного в сеть) 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 
Уровень неучтенных потерь воды при 
транспортировке 

тыс. м³ 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 
Уровень неучтенных потерь воды 
(от объема, поданного в сеть) 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Удельное водопотребление в сутки л/чел. 191,9 219,8 220,1 221,3 222,3 223,1 223,8 227,2 

9 
Доля проб питьевой воды не соответствующих 
санитарным нормам и правилам 

% 6,7 6,7 0 0 0 0 0 0 

10 
Соответствие качества товаров и услуг 
установленным требованиям 

% 93,3 93,3 100 100 100 100 100 100 

11 
Аварийность централизованных систем 
водоснабжения 

ед./км. 0,043 0,043 0,0387 0,03 0,03 0,03 0,03 0,01 

12 
Удельный вес сетей водоснабжения, 
нуждающихся в замене 

% 66 59 53 48 43 39 35 21 

13 
Доля абонентов, осуществляющих расчеты за 
полученную воду по приборам учета 

% 60 65 70 75 80 85 90 100 

14 
Удельный расход электроэнергии на 
производство 1 куб.м 

кВт ч/куб.м 0,82 0,82 0,82 0,81 0,77 0,76 0,74 0,73 

 



 

 150

8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать от 
исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также на основании 
заявлений юридических и физических лиц, а также выявляться водоснабжающей 
организацией в ходе осуществления технического обследования централизованных сетей. 

Эксплуатация выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 
холодного водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, путем эксплуатации которых 
обеспечивается водоснабжение, осуществляется в порядке, установленном Федеральным 
законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении». 

Постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, признание в 
судебном порядке права муниципальной собственности на указанные объекты 
осуществляется структурным подразделением администрации города, осуществляющим 
полномочия по владению, пользованию и распоряжению объектами муниципальной 
собственности. 

Бесхозяйные объекты в системе централизованного водоснабжения города Усть-Кут 
выявлены не были. 

 



 

 151

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

  



 

 152

1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА 
УСТЬ-КУТ 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории города Усть-Кут и деление территории на 

эксплуатационные зоны 

Системой водоотведения называют комплекс сооружений и устройств, 
обеспечивающих отведение сточных вод от всех потребителей. Системы водоотведения 
тесно связаны с системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого 
санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие 
санитарно-эпидемиологические и комфортные условия жизни людей. 

Экономическое и экологическое значение систем водоотведения трудно переоценить. 
Системы водоотведения устраняют негативные последствия воздействия сточных вод на 
окружающую природную среду, т.к. сточные воды попадают в водные объекты. 

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков при 
нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить сточные воды, не допуская 
аварийных ситуаций со сбросом неочищенного стока в водные объекты. Это, в свою 
очередь, позволяет избежать загрязнения окружающей среды. 

В настоящее время на территории города Усть-Кут водоотведение комбинированное 
(централизованное и децентрализованное). Охват населения централизованной услугой 
водоотведения составляет порядка 70%. 

Количество очистных сооружений – 5 шт. Общая протяженность канализационных 
сетей составляет 112,364 км. Количество КНС – 20 шт. 

Основные объекты водоотведения канализационные очистные сооружения (далее 
КОС) и канализационные насосные станции (далее - КНС). 

Табл. 1.1. Перечень КОС 

№ 
п/п 

Наименование Адрес объекта  
Техническая 

характеристика 
Год постройки 

1 КОС «ЯГУ» ул. Балахня, 1б/5 10000 куб.м/сут 1981 

2 КОС «Якурим» 
Усть-Кутский район, 16 км 

автомобильной дороги «Вилюй», 
участок №1 

800 куб.м/сут 1993 

3 КОС «РЭБ» ул. Коммунистическая, участок 15б 600 куб.м/сут 1982 

4 КОС «Западный» ул. Советская, участок №116а 200 куб.м/сут 1993 

5 КОС «Курорт» ул.Курорт, строение 4»А» 700 куб.м/сут 1986 

 
На очистных сооружениях канализации г. Усть-Кут очистка сточных вод 

осуществляется по классической схеме, включающей механическую и биологическую 
очистку, а также обеззараживание. 



 

 153

Эксплуатационные зоны системы водоотведения определяются организациями, 
оказывающими услуги водоотведения в этих зонах. Систему водоотведения г.Усть-Кут 
представляют две организации: 

- ООО «УК Водоканал-Сервис»; 
 - ЗАО «Санаторий Усть-Кут». 
Эксплуатационная зона ООО «УК Водоканал-Сервис», как организации, 

осуществляющей водоотведение, распространяется практически на всех абонентов 
системы централизованного водоотведения г. Усть-Кут за исключением поселка Курорт.  

Эксплуатационная зона ЗАО «Санаторий Усть-Кут», как организации, 
осуществляющей водоотведение, распространяется на объекты ЗАО «Санаторий Усть-
Кут» и жилые дома поселка Курорт.  

 
 
 

1.2. Описание результатов технического обследования 
централизованной системы водоотведения города Усть-Кут, 

включая описание существующих канализационных очистных 
сооружений и локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами 

1.2.1. Описание канализационных очистных сооружений «ЯГУ» 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных 
сооружений «ЯГУ» осуществляется за счет 16 канализационных насосных станций. Зона 
обслуживания центральной части города условно делится на две части: зона 
обслуживания микрорайона «Речники» и зона обслуживания микрорайона «Лена». Зону 
обслуживания микрорайона «Речники» обслуживают 4 канализационных насосных 
станции. Зону обслуживания микрорайона «Лена» обслуживают 8 канализационных 
насосных станций. 

На КОС «ЯГУ» также поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от 
канализационной насосной станции мкр.ЯГУ и от двух канализационных насосных станций 
мкр.Бирюсинка.  

Далее сточные воды через головную канализационную насосную станцию КНС-5 
«Лена» перекачиваются на очистные сооружения, расположенные по адресу ул. Балахня, 
1б/5. 

Схема расположения канализационных очистных сооружений «ЯГУ» показана на Рис. 
1.1. 



 

 154

 

Рис. 1.1. Расположение канализационных очистных сооружений «ЯГУ» 

А - Производственный корпус 
Б - Здание решеток 
В - Сооружения биологической очистки сточных вод 
Г - Здание КНС 
Д - Контактные резервуары 
Е - Иловые поля 
 
Очистные сооружения построены по типовому проекту №902-2-205, проектная 

производительность сооружений составляет 10 тыс. куб.м/сут. В 2002 г. была заменена 
система аэрации в аэротенках первой ступени, установлена мелкопузырчатая система 
аэрации «Полипор». 

Сооружения предназначены для механической и биологической очистки сточных вод. 
Проектные и фактические данные по качеству и количеству сточных вод представлены в 
Табл. 1.2.  

 
 
 
 
 



 

 155

Табл. 1.2. Показатели КОС «ЯГУ» 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Проектное 
значение 

Максимальное 
значение за 

01/2015 - 
03/2017 г.г 

Минимальное 
значение за 

01/2015 - 
03/2017 г.г 

Среднее 
значение за 

01/2015 - 
03/2017 г.г 

Максимально 
разрешенное 
значение по 

НДС 

Производитель-
ность сооружений 

куб.м/сут 10000 7000 3000 4500 10087 

Взвешенные 
вещества 

мг/л 325 150 75 106 9,85 

БПКполн мгО2/л 200 110 50 84 5,4 

БПК5 (0,7 от 
БПКполн) 

мгО2/л 140 80 35 60 3,8 

Ионы аммония 
(NH4) 

мг/л н/д 50 25 36 1,61 

Нитриты (NO2) мг/л н/д 0,4 0,1 0,2 0,234 

Нитраты (NO3) мг/л н/д 2,5 0,2 0,8 45 

Фосфаты мг/л н/д 7,5 2,1 4,2 3,5 

СПАВ мг/л н/д 1 0,5 0,7 0,5 

Нефтепродукты мг/л н/д 0,3 0,1 0,2 0,056 

 
По имеющимся данным наблюдается тенденция снижения объема поступающих на 

ОС сточных вод и в настоящее время составляет не более 5000 куб.м/сут. 
Соотношение БПК к азоту, подлежащему денитрификации, ниже допустимых 

значений, при которых обеспечивается процесс биологической очистки. При концентрации 
аммонийного азота (по иону) 50 мг/л необходимо значение БПК5 не менее 260 мгО2/л. 

Возможно, причиной низких значений БПК и ВВ при достаточно высоких значениях 
аммонийного азота, является накопленный в системе канализации города осадок, который 
вызывает «вторичное» загрязнение аммонийным азотом, а его накопление в системе 
является следствием низких концентраций ВВ и БПК в поступающем на очистные 
сооружения стоке. В приемных резервуарах КНС отсутствует система взмучивания осадка, 
что приводит к их накоплению и загниванию. 

Сооружения состоят из: 
- канализационная насосная станция (КНС-5); 
- приемная камера (камера задвижек); 
- здание решеток с распределительными лотками с тремя каналами; 
- две горизонтальные песколовки с круговым движением воды; 
- блок емкостей в составе: 
- два первичных радиальные отстойники; 
- два аэротенка 1 -ой ступени; 
- два вторичных радиальных отстойника; 
- два аэротенка 2-ой ступени; 
- два илоперегнивателя. 
- здание реагентного хозяйства по приготовлению раствора гипохлорита 

кальция; 
- четыре контактных резервуара; 



 

 156

- - административно-производственный корпус с лабораторией и насосно-
воздуходувной станцией; 

- иловые площадки 
 

 

Рис. 1.2. Технологическая схема КОС «ЯГУ» 

 
Сточные воды от города поступают по самотечному коллектору Ду800 мм на КНС-5 

«Лена», далее по напорным трубопроводам 2Ду300 сток перекачивается в лоток перед 
зданием решеток, куда также по напорным трубопроводам 2Ду300 подается сток от КНС-5 
«Речники». Далее сток самотеком распределяется на три канала с решетками, отбросы 
удаляются вручную. После здания решеток сток поступает на горизонтальные песколовки с 
круговым движением воды. Песок, выделяемый из сточных вод, удаляется вручную. После 
песколовок сток направляется на блок биологической очистки (ПО - аэротенк 1-ой ступени - 
ВО - аэротенк 2-ой ступени) и далее самотеком через контактные резервуары 
сбрасывается в р. Лена. Осадок из первичных отстойников удаляется в илоперегниватели, 
из которых насосными агрегатами откачивается на иловые поля. Циркуляционный 
активный ил из вторичных отстойников перекачивается в аэротенки эрлифтами. 
Избыточный активный ил удаляется из системы путем опорожнения секций аэротенка 
насосными агрегатами на иловые поля, где вместе со сброженным осадком 
выдерживается не менее 2 лет. Обеззараживание стоков производится раствором 
гипохлорита кальция. Воздуходувное и насосное оборудование установлено в машинном 
зале административно-производственного корпуса. 

 
 



 

 157

1.2.1.2. Канализационная насосная станция КНС-5 «Лена». 

КНС-5 «Лена» состоит из подземной и надземной частей. Подземная часть 
сооружения выполнена из монолитного железобетона, внутренний размер составляет 
9,0 м, глубина около 6,0 м. Здание КНС – с кирпичными несущими стенами, перекрытие – 
сборное из ребристых плит. Размеры надземной части в осях составляют 9,0х9,0 м, высота 
до низа плит покрытия составляет около 4,0 м. 

 

 
 
В подземной части КНС располагается приемный резервуар и машинное отделение. 

В надземной части сооружения располагаются грабельное отделение, щитовая, 
венткамера, подсобные помещения. Постоянного присутствия персонала не 
предусмотрено. Отопление отключено, требуемые параметры по вентиляции сооружения 
не обеспечены, водоснабжение отсутствует. 

Сток поступает по самотечному коллектору Ду800, на котором перед КНС в колодце 
установлена задвижка с ручным приводом. Оборудование в приемном резервуаре и 
грабельном отделении отсутствует, приемный резервуар «затоплен», уровень воды выше 
шелыги подводящего трубопровода более чем на 1,5 м. 

 
 



 

 158

В машинном зале установлены три насосных агрегата: 
- 1 агрегат СМ-150-125-315 (200 куб.м/час, 32 м, электродвигатель 55 кВт, 

2015 г.в.); 
- 2 агрегата СД 250/22,5 (250 куб.м/час, 22,5 м, электродвигатель 75 кВт, 

1989 г.в.). 
 Насосные агрегаты имеют трубную обвязку с установленной на всасывающей и 

напорной линиях запорной арматурой. В работе в основном 1 насосный агрегат. 
Управление насосными агрегатами предусмотрено в автоматическом режиме по уровню в 
приемном резервуаре. От КНС сток по двум напорным трубопроводам 2Ду300 поступает в 
голову очистных сооружений. Машинное отделение оборудовано ручной и электрической 
талью г/п 1 т. 

 
 
Конструкции здания в помещении грабельного отделения находятся в 

неудовлетворительном состоянии, кирпичная кладка стен разрушена, арматура плит 
покрытия оголена и корродирована. В остальных помещениях КНС с «сухими» режимами 
эксплуатации конструкции находятся в удовлетворительном состоянии. В целом 



 

 159

конструкции здания находятся в работоспособном состоянии, здание требует проведения 
капитального ремонта, необходимо оборудовать системами отопления и вентиляции. 

 

 
 

 
 

1.2.1.3. Приемная камера (камера задвижек). 

Приемная камера представляет из себя прямоугольное в плане сооружение из 
монолитного железобетона 3,0х2,0 м открытого типа. Конструкции камеры в 
удовлетворительном состоянии. Предназначена для переключения, распределения 
потоков от КНС-5 «Лена» и КНС мкр. «Речники». В камеру входит 4 трубопровода Ду300, по 
два от каждой КНС. Установлено 6 задвижек. Требуется очистка сооружения от мусора и 
грунта. 



 

 160

 
 

1.2.1.4. Здание решеток с распределительными лотками. 

Подводящий лоток 0,8x1,2(h) м от камеры до распределительных лотков здания 
решеток и отводящий лоток 0,8х1,2(11) от здания решеток до песколовок выполнены из 
стали. Три распределительных лотка 0,6х0,9(h) м до и после здания решеток выполнены 
из монолитного железобетоона. Лотки находятся в неудовлетворительном состоянии, 
стены лотков разрушены, перекрытия и ограждения лотков отсутствуют. Средства 
измерения расхода не работают. 

 



 

 161

 
 



 

 162

 
 
Здание решеток – кирпичное, перекрытие сборное железобетонное из ребристых 

плит, построено по типовому проекту 902-2-58/70. Размеры здания в осях составляют 